XVI. Epistol. Albi Flacci ad Carolum Magnum.

XVII. Excellens scientia Caroli M.

Eanbaldum Juniores Alcuini discipulum fuisse. Baronius putavit Albinum Abbatem Monasterii Cantuariensis, qui anno DCCX. Sancto Hadriano successit, diversum non esse ab Albinus, qui & Alcuinus appellatur. Verum Albinus, qui eo Christi anno Hadrianum excepit in Monasterii Cantuariensis regimine, vitam producere non potuit usque ad annum DCCCIV. Alcuini e-mortuale. Ad haec Albinus Hadriani Successor eum ac Theodorum Cantuariensem Archiepiscopum Magistros habuit, Alcuinus vero Egbertum & Albertum, qui postea Archiepiscopi Eboracenses fuere. Quare Baronio, & quibusdam aliis nominis similitudo & temporum aliqua vicinitas imposuit.

A num. XV. ad XX. Alcuinum Caroli Magni Praeceptorem extitisse, Antiquorum sententia fuit, sed cum illum ante annum DCCXC. in Francia Sedem non fixisse, Bulanus in Historia Universitatis Parisiensis pag. 92. arbitretur, inde insert Carolum jam grandævum a Petro Pisano in Grammaticis institutum fuisse, & ab Alcuino Rethoricam, Dialecticam, caeterasque liberales artes cum Astronomia percepisse; quod Eginhardus in Caroli M. Vita scribat; in distenda Grammatica Petrum Pisenum Diaconum

XIII. Alcuinus Caroli Magister fuit.

CHRISTI  
778.HADRIANI PAP.  
7.LEONIS IV. IMP.  
3.

ti gratam esse, & jucundam, & quicquid urbanitatis sale conditum cognoscetur, vestris intellectualibus favorabile auribus, & acutissimis scientiæ oculis amabile esse probavimus. Unde & quod scholastica tyronum juvenus flaccidis ingerere auribus solet, vestra sanctissimæ prudentiæ & dirigeratum duximus, & inde solatia responsionis querere, unde sophiæ flumina manare novimus; tamen si has interrogaciones vestra sanctissimæ sapientiæ patet fieri posse fateor. Et ne meæ aliquid rusticitati præsumptuose responderet, vestrum laudabile ingenium, & præfulgens eruditioris cacumen, consulere tutum esse putavimus. Nam velut vermes fenestris involant æstivis, sic auribus meis insident quæstiuacula, & horum conventium nunc temporum excitati, Ecclesiastico munere interrogant: Cur septuagesimus, & sexagesimus, vel quinquagesimus ordo per dies Dominicos ante quadragesimum dicatur, vel colatur. Si respondero, Ecclesiæ hanc esse consuetudinem, & Romana auctoritate hujus religionis ritum esse firmatum: minus illis videtur \* auctoritati, quia dico, nihil sine causa in Ecclesiasticis consuetudinibus a Doctoribus constitutum præcipuis, &c. Differuit ipse de propositis quæstionibus arithmetice rationibus, atque ad postremum:

XVIII. Idcirco paucis hæc prælibavi verbis, quia vobis hæc omnia notissima esse sciebam, & (ut dictum est) cum sapiente paucis utendum est verbis, & Beatus, qui \* loquitur aurem audientem, id est, intelligentem. Mibi itaque in fine epistolæ cum Regina Saba dicendum est: (a) Beati servi tui hi, qui stant coram te semper & audiunt sapientiam tuam. Sit Dominus Deus tuus benedictus, cui complacuisse, & posuit te super thronum Israel in sempiternum, & constituit te Regem, ut faceres judicium & justitiam. Hic finis epistolæ Albinus ad Carolum. Magnum Regem. Ad quem ipse haud cunctatus est suis litteris respondere, propositas elucidans quæstiones; præfigitur autem regis epistolæ ejusmodi titulus, (b) & epistolæ exordium.

(\*) 3. Reg.  
10.

(b) Extat  
Epist. po-  
sita ap-  
pend. ad  
Albin. lib.  
de divini  
offic.

PAGIUS Senem audit, in cæteris disciplinis Albinum cognomen Alcuinum item Diaconum de Britannia Saxonici generis hominem Virum undequaque doctissimum Præceptorem habuit, apud quem Rhetorica & Dialectica, præcipue tamen Astronomia ediscenda plurimum & temporis & laboris impertivit. Imo fuere, qui negarint, Alcuinum magistrum fuisse Caroli; quod illum ferius in Franciam venisse putarint, Carolo jam ætate provecto, quem idem Eginhardus testatur, Latinam linguam non minus familiarem habuisse, quam vernaculam, Græcam quoque didicisse, & eloquentissimum evasisse: Erat, inquit, Eginhardus, eloquentia copiosus & exuberans, pote-

Imperator Longobardorum (sive potius, atque Longobardorum, ut in aliis ejus publicis legitur documentis) & Patricius Romanorum dilectissimo magistro, nobisque cum amore nominando Albino Abbati in Domino nostro Jesu Christo aternam salutem.

Pervenit ad nos epistola, missa a religione prudentiæ tuæ, quæ post laudes & benedictiones omnipotenti Deo debitas, nobis & progeniei nostræ benedictionem optabilem, summamque benevolentiam detulit. Post hæc textus illius inquirendo subiectus est, cur Septuagesima, & Sexagesima, & Quinquagesima in ordine per dies Dominicos ante Quadragesimam dicantur, vel scribantur, &c. Pluribus quidem & quam doctissime satisfacit propositis quæstionibus, ex quibus facile judices quantum, sacrarum rerum scientia præcederet, eum quem magistrum, vocat Albinum, ut intelligas magistri titulum illi potius honoris causa inhaeruisse, quam ut Carolus doctrina loco discipuli esset habendus.

Plane miraculum videri potuit, hoc sæculo rudi inveniri Regem adeo ex cultum sacris litteris, & in procinctu semper positum Principem, veluti ocio sum de rebus divinis philosophantem, ut plane quem Magnum titulo merito dicunt ipse jure ter Maximum appellarem, nempe bellica fortitudine, scientia, & pietate; quo nomine eo magis plurima laude dignus habitus est, quod non solum ipse in ejus cultu numeros omnes absolvit, sed cæteris auctor fuerit, ut sacri ritus Ecclesiæ quam diligentissime ab omnibus fervarentur: nam de ipso inter alia hæc Eginhardus in Vita ejus, quam cuncta videns, testis fidelis conscripsit: Legendi, inquit, atque psallendi disciplinam diligentissime emendavit: erat enim utriusque admodum eruditus, quamquam ipse nec publice legeret, nec nisi summis, & in commune caneret.